
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”
Ligue - 3421-6853

Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 30 de setembro, e 1º outubro de 2017 - Correio Popular6

 

T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADED E  L I C I T A Ç Ã O  42 / 2017
Exercício: 2017 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

DATA: 04/09/2017       PROTOCOLO: 414 / 2017 PROCESSO: 414 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME 

Endereço: TRAVESSA DOS CAJUEIROS, 5086 
Bairro: JARDIM TROPICAL   Cidade: ROLIM DE MOURA - RO CEP: 76.940-000 

CNPJ: 13.533.398/0001-73  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

O OBJETO CONSTITUI EM ADESÃO  A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº44/2016 PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS DE 
Nº115/2016 DO MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA-RO, COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM RETÍFICA DE MOTOR A DIESEL. 

JUSTIFICATIVA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS COM OBJETIVO EM ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POPULAÇÃO COM TRABALHOS DE RECUPERAÇÃO NAS LINHAS VICINAIS E VIAS URBANAS, TEM A NECESSIIDADE DE 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MAQUINAS PERTENCENTE A SECRETARIA, DIANTE DO EXPOSTO É QUE SE DÁ A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO TIPO RETIFICA DE MOTOR A DIESEL. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200715452001320513390390000 10000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   22684   1.00SERVIÇOS DE RETIFICA COMPLETA DE MOTORES E BICOS 

INJETORES DE MOTOR A DIESEL, MODELO MWM(COM 
SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS, INCLUSO 
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR) 

 23,490.0000  23,490.00SERV 

Total:  23,490.00

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1www.elotech.com.br 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

      

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - ME

CNPJ/CPF:  27.457.005/0001-02

Valor Total Adjudicado - R$ 2.682,12

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho 
correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,26 de setembro de 2017. 
_________________________

Helio da Silva
Prefeito

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

      

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME
CNPJ/CPF:  13.533.398/0001-73

Valor Total Adjudicado - R$ 23.490,00
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho 

correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,04 de setembro de 2017. 
_________________________

Helio da Silva
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

      

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - ME

CNPJ/CPF: 27.457.005/0001-02

Valor Total Homologado - R$ 2.682,12

Nova Brasilândia DOeste, 29 de setembro de 2017. 
_________________________

Helio da Silva
Prefeito

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 1605/2017 
b) Licitação Nrº             : 34/2017 
c) Modalidade                : Dispensa 
d) Data Adjuticação  : 26/09/2017 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa para manutenção corretiva, com reposição de peças 

originais dos equipamentos do Centro Odontológico de Saúde do Setor 14 do 
município de Nova Brasilandia D Oeste 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - 
ME 
CNPJ/CPF:  27.457.005/0001-02 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Mangueira triplice PU 20 R$ 30,00 R$ 600,00 
2 Mangueira para compressor 300 PSI 30 R$ 6,70 R$ 201,00 
3 Revisão geral do equipamento (cadeira Odontológica), realizar 

manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido com reposição 
de peças: Cadeira Odontológica Marca: GNATUS. 

24 R$ 23,29 R$ 558,96 

4 Revisão geral do equipamento (autoclave Odontológica), realizar 
manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido, restaurando a 
parte danificada pela ferrugem: Autoclave Odontológica Marca: 
GNATUS. 

12 R$ 41,66 R$ 499,92 

5 Revisão geral do equipamento (jato de bicarbonato e ultrasson 
Odontológico), realizar manutenção corretiva do Equipamento a ser 
manutenido com reposição: Jato de Bicarbonato e Ultrasson: 
KONDORTECH. 

24 R$ 21,66 R$ 519,84 

6 Tinta Epox 3,6 R$ 84,00 R$ 302,40 
 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 2.682,12 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,26 de setembro de 2017.  
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 414/2017 
b) Licitação Nrº             : 42/2017 
c) Modalidade                : Inexigibilidade 
d) Data Adjuticação  : 04/09/2017 
e) Objeto da Licitação  : O OBJETO CONSTITUI EM ADESÃO  A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº44/2016 PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº115/2016 DO 
MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA-RO, COM OBJETIVO DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RETÍFICA DE 
MOTOR A DIESEL. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  13.533.398/0001-73 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SERVIÇOS DE RETIFICA COMPLETA DE MOTORES E 
BICOS INJETORES DE MOTOR A DIESEL, MODELO 
MWM(COM SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS, 
INCLUSO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR) 

1 R$ 23.490,00 R$ 23.490,00 

 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 23.490,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,04 de setembro de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1605/2017 
b) Licitação Nrº             :            34/2017 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 29/09/2017 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa para manutenção corretiva, com reposição 

de peças originais dos equipamentos do Centro Odontológico de 
Saúde do Setor 14 do município de Nova Brasilandia D Oeste 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - 
ME 
CNPJ/CPF: 27.457.005/0001-02 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Mangueira triplice PU 20,00 R$ 30,00 R$ 600,00 
2 Mangueira para compressor 300 PSI 30,00 R$ 6,70 R$ 201,00 
4 Revisão geral do equipamento (cadeira Odontológica), realizar 

manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido com reposição 
de peças: Cadeira Odontológica Marca: GNATUS. 

24,00 R$ 23,29 R$ 558,96 

5 Revisão geral do equipamento (autoclave Odontológica), realizar 
manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido, restaurando a 
parte danificada pela ferrugem: Autoclave Odontológica Marca: 
GNATUS. 

12,00 R$ 41,66 R$ 499,92 

6 Revisão geral do equipamento (jato de bicarbonato e ultrasson 
Odontológico), realizar manutenção corretiva do Equipamento a ser 
manutenido com reposição: Jato de Bicarbonato e Ultrasson: 
KONDORTECH. 

24,00 R$ 21,66 R$ 519,84 

7 Tinta Epox 3,60 R$ 84,00 R$ 302,40 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 2.682,12 
 
Nova Brasilândia DOeste, 29 de setembro de 2017.  
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 1605/2017 
b) Licitação Nrº             : 34/2017 
c) Modalidade                : Dispensa 
d) Data Adjuticação  : 26/09/2017 
e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa para manutenção corretiva, com reposição de peças 

originais dos equipamentos do Centro Odontológico de Saúde do Setor 14 do 
município de Nova Brasilandia D Oeste 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - 
ME 
CNPJ/CPF:  27.457.005/0001-02 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Mangueira triplice PU 20 R$ 30,00 R$ 600,00 
2 Mangueira para compressor 300 PSI 30 R$ 6,70 R$ 201,00 
3 Revisão geral do equipamento (cadeira Odontológica), realizar 

manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido com reposição 
de peças: Cadeira Odontológica Marca: GNATUS. 

24 R$ 23,29 R$ 558,96 

4 Revisão geral do equipamento (autoclave Odontológica), realizar 
manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido, restaurando a 
parte danificada pela ferrugem: Autoclave Odontológica Marca: 
GNATUS. 

12 R$ 41,66 R$ 499,92 

5 Revisão geral do equipamento (jato de bicarbonato e ultrasson 
Odontológico), realizar manutenção corretiva do Equipamento a ser 
manutenido com reposição: Jato de Bicarbonato e Ultrasson: 
KONDORTECH. 

24 R$ 21,66 R$ 519,84 

6 Tinta Epox 3,6 R$ 84,00 R$ 302,40 
 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 2.682,12 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,26 de setembro de 2017.  
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 1605/2017 
b) Licitação Nrº             :            34/2017 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 29/09/2017 
e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa para manutenção corretiva, com reposição 

de peças originais dos equipamentos do Centro Odontológico de 
Saúde do Setor 14 do município de Nova Brasilandia D Oeste 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - 
ME 
CNPJ/CPF: 27.457.005/0001-02 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Mangueira triplice PU 20,00 R$ 30,00 R$ 600,00 
2 Mangueira para compressor 300 PSI 30,00 R$ 6,70 R$ 201,00 
4 Revisão geral do equipamento (cadeira Odontológica), realizar 

manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido com reposição 
de peças: Cadeira Odontológica Marca: GNATUS. 

24,00 R$ 23,29 R$ 558,96 

5 Revisão geral do equipamento (autoclave Odontológica), realizar 
manutenção corretiva do Equipamento a ser manutenido, restaurando a 
parte danificada pela ferrugem: Autoclave Odontológica Marca: 
GNATUS. 

12,00 R$ 41,66 R$ 499,92 

6 Revisão geral do equipamento (jato de bicarbonato e ultrasson 
Odontológico), realizar manutenção corretiva do Equipamento a ser 
manutenido com reposição: Jato de Bicarbonato e Ultrasson: 
KONDORTECH. 

24,00 R$ 21,66 R$ 519,84 

7 Tinta Epox 3,60 R$ 84,00 R$ 302,40 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 2.682,12 
 
Nova Brasilândia DOeste, 29 de setembro de 2017.  
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 414/2017 
b) Licitação Nrº             : 42/2017 
c) Modalidade                : Inexigibilidade 
d) Data Adjuticação  : 04/09/2017 
e) Objeto da Licitação  : O OBJETO CONSTITUI EM ADESÃO  A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº44/2016 PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº115/2016 DO 
MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA-RO, COM OBJETIVO DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RETÍFICA DE 
MOTOR A DIESEL. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  13.533.398/0001-73 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SERVIÇOS DE RETIFICA COMPLETA DE MOTORES E 
BICOS INJETORES DE MOTOR A DIESEL, MODELO 
MWM(COM SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS, 
INCLUSO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR) 

1 R$ 23.490,00 R$ 23.490,00 

 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 23.490,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,04 de setembro de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

PROCESSO Nº 1-15589/2015
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde

ASSUNTO: Processo Punitivo 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
Notificante: Município de Ji-Paraná/RO, pessoa jurídica de di-

reito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.092.672/0001-25, 
com sede na Av. 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá, nesta cidade e 
Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia.

Notificada: BIOSIM HOSPITALAR LTDA-ME, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.981.092/0001-91.

O presente Processo Administrativo Punitivo foi instaurado 
contra a empresa BIOSIM HOSPITALAR LTDA-ME, por des-
cumprimento as regras do Contrato.

Devidamente notificada, a empresa não apresentou defesa.

Às fls. 233/237, a Procuradoria Geral do Município relatou 
pormenorizadamente todo andamento processual, pugnando 
ao final pela aplicação das sanções prevista na Lei Federal n. 
10520/2002, as multas previstas na Ata de Registro de Preços n. 
067/SRP/CGM/2015, bem como, as sanções estipuladas na Lei 
Federal n. 8.666/93.

Este é o relatório do essencial.
Passo a Decisão.

Ante ao exposto e por tudo que consta dos autos, RATIFICO 
o relatório apresentado pela Procuradoria-Geral do Município, 
APLICANDO a empresa BIOSIM HOSPITALAR LTDA - ME, 
inscrita sob o CNPJ n. 10.981.092/0001-91, as sanções previstas 
na Lei Federal n. 10520/2002 e na Ata de Registro de Preços n. 
067/SRP/CGM/2015, sem prejuízo da responsabilidade civil ou 
criminal, sendo as seguintes penalidades:

Impedimento por 02 (dois) anos de licitar e contratar com o 
Município de Ji-paraná e descredenciamento no SICAF, ou nos 
sistemas de cadastramento de fornecedores a contar da notificação 
recebida pela empresa, nos termos do artigo 4º, inciso XIV da Lei 
Federal n. 10.520/2002;

Multa de acordo com a Ata de Registro de Preços n. 067/SRP/
CGM/2015, a ser calculada pela SEMFAZ;

Salienta-se que o Processo Administrativo encontra-se neste 
Gabinete do Prefeito com sede na Av. 02 de Abril, 1701, Bairro 
Urupá, nesta cidade e Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia.

Ji-Paraná, 29 de setembro de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.49/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo 
como objeto a: Aquisição de materiais permanentes, Solicitado 
pela Secretaria Municipal de Educação.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.1003/2017
b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO 
c) ABERTURA:  17/10/2017    AS 09:00 HORAS .
e) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas as referências de 

tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.
com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 29 de Setembro  de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.009/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ
AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.04/2017
A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 

de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, licitação 
na modalidade de Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR GLOBAL, tendo como objeto a: Contratação de empresa para 
asfaltamento de via publica, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos / Convenio nº.007/2016/DPCN – 
Programa Calha Norte - Mistério da Defesa / Governo Federal.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.1306/2017
b) FONTE DE RECURSOS: TESOURO / CONVENIO 
c) ABERTURA: 17/10/2017 AS 07:30 HORAS .
d) Valor Global da Reserva: R$ 1.010.000,00
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no Prédio 

da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com a 
Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adqui-
ridos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.                     

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Setembro  de 2017
_____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE INTERINO DA CPL

Matricula nº.6563/2006

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ
AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.06/2017
A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 

de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, licitação 
na modalidade de Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR GLOBAL, tendo como objeto a: Contratação de empresa para 
asfaltamento de via publica, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, Convenio nº.214/2016/DPCN – 
Programa Calha Norte - Mistério da Defesa / Governo Federal.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.1308/2017
b) FONTE DE RECURSOS: TESOURO / CONVENIO 
c) ABERTURA: 17/10/2017 AS 11:30 HORAS
d) Valor Global da Reserva: R$ 508.000,00
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no Prédio 

da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com a 
Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adqui-
ridos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.                     

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Setembro de 2017
_____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE INTERINO DA CPL

Matricula nº.6563/2006



ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ
AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços N.05/2017
A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 

de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, licitação 
na modalidade de Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR GLOBAL, tendo como objeto a: Contratação de empresa 
para construção da terceira etapa do prédio administrativo  da 
prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé/RO, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos / Convenio 
nº.026/2016/DPCN – Programa Calha Norte - Mistério da Defesa 
/ Governo Federal.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.1307/2017
b) FONTE DE RECURSOS: TESOURO / CONVENIO 
c) ABERTURA: 17/10/2017 AS 09:30 HORAS
d) Valor Global da Reserva: R$ 505.000,00

e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no Prédio 
da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina com a 
Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adqui-
ridos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.                     

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Setembro de 2017
_____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE INTERINO DA CPL

Matricula nº.6563/2006

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

     

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 13.533.398/0001-73

Valor Total Homologado - R$ 23.490,00

Nova Brasilândia DOeste, 04 de setembro de 2017. 
_________________________

Helio da Silva
Prefeito

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 414/2017 
b) Licitação Nrº             :            42/2017 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 04/09/2017 
e) Objeto Homologado  : O OBJETO CONSTITUI EM ADESÃO  A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº44/2016 PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
DE Nº115/2016 DO MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA-RO, 
COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM RETÍFICA DE MOTOR A DIESEL. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 13.533.398/0001-73 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SERVIÇOS DE RETIFICA COMPLETA DE MOTORES E 
BICOS INJETORES DE MOTOR A DIESEL, MODELO 
MWM(COM SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS, 
INCLUSO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR) 

1,00 R$ 23.490,00 R$ 23.490,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 23.490,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 04 de setembro de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 414/2017 
b) Licitação Nrº             :            42/2017 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 04/09/2017 
e) Objeto Homologado  : O OBJETO CONSTITUI EM ADESÃO  A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº44/2016 PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
DE Nº115/2016 DO MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA-RO, 
COM OBJETIVO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM RETÍFICA DE MOTOR A DIESEL. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: JACÓ RETÍFICA DE MOTORES LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 13.533.398/0001-73 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SERVIÇOS DE RETIFICA COMPLETA DE MOTORES E 
BICOS INJETORES DE MOTOR A DIESEL, MODELO 
MWM(COM SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS PEÇAS, 
INCLUSO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO MOTOR) 

1,00 R$ 23.490,00 R$ 23.490,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 23.490,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 04 de setembro de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

Todas as coisas boas emergem do íntimo. PUBLICAÇÕES OFICIAIS7Rondônia, sábado e domingo, 30 de setembro, e 1º outubro de 2017 - Correio Popular

FATAL

O veículo conduzido pelo ex-vereador 
bateu de frente com um caminhão 

Ex-vereador e irmão morrem 
em grave acidente na BR-364

Na tarde de sexta-
-feira (22), foi confir-
mada a morte do ex-
-vereador de Cabixi, 
G.M., 70 anos, em um 
acidente na BR-364, 
próximo ao município 
de Pimenta Bueno. 
A.M., irmão do ex-
-vereador, também 
morreu na batida.

 As causas do aci-
dente ainda serão ser 
apuradas pela Polícia 
Rodoviária Federal 
(PRF), mas o que se 
sabe é que o carro em 
que viajam os irmãos 
colidiu frontalmente 
com um caminhão. 
Em seguida, um ter-
ceiro veículo de gran-
de porte também se 
envolveu no acidente.

 Uma mulher que 

Foto: Vilhena Notícias

estava de carona do 
caminhão com pla-
ca de Santa Luzia do 
Oeste sofreu diversas 
fraturas. Ela foi so-
corrida com vida ao 

Hospital Regional de 
Vilhena, onde segue 
em observação. 

A PRF informou 
que o caminhão é da 
cidade de Vilhena e 

era conduzido por um 
homem que entrega 
frutas e legumes na re-
gião. Ele não se feriu.

Fonte: Vilhena No-
tícias.

CAIU

Foragida é presa em Ji-Paraná comercializando entorpecentes
Na madrugada de 

sexta-feira (29), po-
liciais militares que 
passavam pela rua 
Mato Grosso avista-
ram duas jovens tran-
sitando em atitude 
suspeita. Diante da 
suspeita, as jovens fo-
ram abordadas e uma 
delas tentou enganar 

a polícia, informando 
um nome falso, porém 
a mentira foi logo des-
coberta.

 Ao fazer pesqui-
sa nominal, os PM’s 
c o n s t a t a r a m  q u e 
F.C.S.O., 20 anos, es-
tava foragida do es-
tado do Mato Grosso 
do Sul, por tráfico de 

drogas. Na casa onde 
ela estava escondida, 
que fica próximo ao 
local da abordagem, 
os policiais encon-
traram cerca de 100 
gramas de maconha 
e uma balança digital 
usada para pesar a 
droga fracionada.

 F.C.S.O. assumiu a 

propriedade da droga 
e admitiu que esta-
va comercializando 
o entorpecente já um 
bom tempo. Diante 
da situação, a jovem 
recebeu voz de prisão 
e foi conduzida para a 
UNISP.

 Fonte: Coman-
do190

Em Ji-Paraná, PRF prende mulher 
transportando drogas para fora do Estado

N o  c o m e ç o  d a 
tarde de quinta-feira 
(28), a Polícia Ro-
doviária Federal de 
Ji-Paraná, em fisca-
lização na BR-364, 
apreendeu cerca de 
3 kg de cocaína com 
uma passageira que 
estava em um ôni-
bus interestadual. 
L.S.A., 21 anos, con-

tou aos agentes que 
veio da cidade de Vila 
Velha (ES) para bus-
car a droga na cidade 
de Guajará-Mirim, 
fronteira com a Bo-
lívia. Dois pacotes 
da droga foram en-
contrados na mochila 
da passageira e, mais 
tarde, durante revista 
pessoal, foi localizado 

mais um pacote preso 
ao corpo da jovem. 
Ela relatou ainda que 
teria vindo a Rondô-
nia de avião na úl-
tima segunda-feira 
(25) e que pegou a 
droga em Guajará-
-Mirim, retornado a 
Porto Velho de táxi. 
O transporte da droga 
seria feito de ônibus 

até o Espírito Santo.  
Diante da ocorrên-
cia de tráfico de dro-
gas, previsto na Lei 
11.343/06, a acusada 
foi conduzida à Dele-
gacia de Polícia Fede-
ral de Ji-Paraná para a 
lavratura do flagrante.

Fonte :  Coman-
do190


